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أ کمیسیون نظارت دسترسی به اطلاعات

فشرده گزارش

کمیسیون از بدو تاسیس تا حال در قسمت تکمیل نمودن اسناد مورد نیاز که برای تحقق حق دسترسی به اطلاعات در 
سراسر کشور )به ویژه مرکز(  و همچنان تسریع روند فعالیت های کمیسیون نیاز بود، اقدامات لازم را روی دست گرفته 
و ادامه دارد. همچنان واقعیت بخشیدن حکم قانون مبنی بر حق دسترسی اتباع کشور به اطلاعات، نیاز به راه اندازی 
برنامه های فراگیر آگاهی دهی در ادارات دولتی و غیر دولتی دارد، تا اینکه از یک سو شهروندان کشور از حق خویش 
آگاهی دریافت نمایند و از سوی دیگر ادارات دولتی برای ارایۀ اطلاعات به موقع، آمادگی ذهنی و اداری خویش را داشته 
باشند. علاوتاٌ کمیسیون فعالیت های رسمی و اداری را تحت عناوین کنفرانس، ورکشاپ های آموزشی و جلسات آگاهی 
اینکه همه بخش/سکتور های جامعه )دولت، جامعه مدنی، بخش خصوصی،  دهی در سایۀ پوشش رسانه یی به منظور 
بیست  زمره  در  را  افغانستان  و  شوند  آگاه  اطلاعات  به  بزرگ حق دسترسی  نعمت  از  بازرگانی(  بخش  عام،  شهروندان 
بهترین کشورهای دارندۀ قانون )از جمله ۱۱۱ کشور( قرار دهیم  و کمیسیون نظارت دسترسی به اطلاعات را در قطار 

مؤفقترین کمیسون ها در بین ۶۵ کمیسیون که در کشور های مختلف دنیا قرار دارد، ثابت سازد.

کمیسیون برای آغاز و ادامۀ فعالیت های خویش به امکانات و منابع مادی و معنوی نیاز مند بوده، که خوش بختانه 
یک مقدار آن توسط حکومت/وزارت محترم اطلاعات و فرهنگ و مقدار کثیر آن بعد از انعقاد تفاهم نامه های سه جانه 
)کمیسیون نظارت دسترسی به اطلاعات، وزارت محترم اطلاعات و فرهنگ و اداره مربوطه( توسط نهادهای جامعۀ بین 
المللی مثل  Internews  وUSIP  در جریان سال ۱۳۹۵ هجری خورشیدی تهیه و مساعدت گردید. همچنان همکاری های 
به علاوه همکاری وزارت اطلاعات و فرهنگ شامل    GIZ, UNDP, UNESCO افغانستان،  مالی و تخنیکی دیدبان شفافیت 
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خریداری  کارمندان،  جذب  شامل  موصوف  های  نهاد  مساعدت  و  کمیسیون  برای  لازم  تجهیزات  از  بعضی  خریداری 
اجناس، همکاری های تخنیکی گردیده، که زمینه ساز حرکت کمیسیون و ترویج تدریجی فرهنگ دسترسی به اطلاعات 
در مرکز و بعضی ولایات گردیده است. قابل یادآوری است اینکه در ماهای اخیر سال ۱۳۹۵ کمک های تخنیکی، جذب 
کارمند و تکوین یک صفحه انترنتی آنلاین )Web-based Database Portal( برای تقاضا و ارایۀ اطلاعات در انترنت توسط 

ادارۀ DI به کمیسیون وعده همکاری داده شد که تطبیق آن برای سال ۱۳۹۶ ه ش موکول است. 

تقاضای اطلاعات که خود فلسفۀ وجودی قانون و کمیسیون را تشکیل می دهد، در حال شکل گرفتن بوده، که خوشبخانه 
توسط نهاد های معتبر داخلی )دیدبان شفافیت افغانستان، طلوع نیوز، آژانس خبری پژواک، موسسه تعلیمی نور برای 
افغانستان، و چندین متقاضی دیگر( تقاضا گردیده و شکایت های شان به کمیسیون رسیده است. گرچه شکایات موصله 
هنوز بسیار کم است، ولی با این همه امید بیشتر شدن تقاضای اطلاعات در سراسر کشور، به ویژه در مرکز وجود دارد. 
تجربۀ که توسط اعضا و کارمندان کمیسیون از وضع کنونی حق دسترسی به اطلاعات کسب شده، حس ترویج و تقویت 
توجه  به خصوص زمانی که  برجسته می نماید؛  افزون،  به شکل روز  را  اطلاعات  به  فرهنگ دسترسی شهروندان کشور 
دولت برای همکاری با کمیسیون در جهت نهادینه سازی این حق و روند )حق تقاضا و ارایۀ اطلاعات( بیشتر از پیش 

مبذول گردد.

کمبود  اداری،  و  مالی  چون   مشکلاتی  با  اطلاعات،  به  دسترسی  وضعیت  بخشیدن  بهبود  راستای  در  کمیسیون 
به اطلاعات، همکاری ضعیف  و بعضا عدم همکاری حکومت و  قانون دسترسی  از  کارمندان، عدم آگاهی شهروندان 
ادارات در تطبیق احکام قانون، عدم ایجاد مرجع مسئوول  اطلاع رسانی، و نهایتاً فقدان حمایت از مسؤل مرجع اطلاع 
ادارات؛ مشکلاتی عمدۀ ترویج وتعمیم دسترسی به اطلاعات در کشور  ارایۀ اطلاعات به موقع توسط اکثر  رسانی در 

شمرده می شود.

کمیسیون مرکزی نظارت دسترسی به اطلاعات مصمم است تا برنامه های چون 1. آگاهی دهی به ادارات در کابل 2. 
تدویر آموزش های تخنیکی برای مسئولین مراجع اطلاع رسانی، نهاد های مدنی و رسانه ها 3. ساختن صفحه انترنتی 
برای سال  کاری خویش  آجندای  پایین شامل  اسناد  و تصویب  نهایی سازی    .4 اطلاعات  به  آنلاین  و دسترسی  تقاضا 

1396 را در نظر دارد:

تعدیل قانون دسترسی به اطلاعات. 1

تصویب طرح مقرره دسترسی به اطلاعات توسط حکومت. 2

تصویب رهنمود شیوه اطلاع رسانی. 3

تصویب طرزالعمل انتظام و نگهداری اسناد. 4

تصویب طرز سلوک . 5
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معرفی 

این گزارش همه فعالیت ها و اجراآت کمیسیون را در بر می گیرد. کمیسیون نظارت دسترسی به اطلاعات روند تدوین 
ستراتیژی ملی دسترسی به اطلاعات را به راه انداخته، تلاش های زیادی برای مشوره های لازم با جوانب ذیربط صورت 

ګرفته است. این ګزارش در مورد روند تدوین ستراتیژی ملی دسترسی به اطلاعات جزئیات بیشتر را ارائه می کند. 

تسوید و تصویب اسناد کمیسیون که شامل موارد ذیل می شود در این گزارش شامل است:

نهایی سازی طرح مقرره دسترسی به اطلاعات. 1

تسوید و تصویب رهنمود شیوه اطلاع رسانی. 2

تسوید طرزالعمل انتظام و نگهداری اسناد. 3

تسوید طرزالعمل  طرز سلوک. 4

کند. جلسات  می  ارایه  معلومات  ها  کنفرانس  و  ها،  دونر  با  کمیسیون، جلسات  مورد جلسات  در  گزارش  این  همچنان 
آگاهی دهی برای ادارات عامه، مراکز علمی و تربیتی، نهاد های رسانه یی، و نهاد های جامعه مدنی نیز شامل این گزارش 
می باشد. کمپاین اگاهی دهی یک ماهه و تدویر آموزش های تخنیکی موارد دیگری است که شامل این گزارش گردیده 
است. جلسات با مقامات بلند رتبه ادارات با حضور معینان/معاونان  مربوطه جهت نظارت از کار کرد ادارات، گزارش 
مختلف،  محافل  و  مراجع  در  کمیسیون  از  مانند نمایندگی  کمیسیون  دیگر  های  فعالیت  گزارش  این  است.  داده شده 
سفر تبادل نظریات و تجارب، و آموزش های تخنیکی توسط مربیان و متخصصین بین المللی برای اعضای کمیسیون 

را، شامل می شود.

این گزارش به سه بخش تقسیم گردیده که شامل موارد ذیل می باشد:

بخش اول: فعالیت های کمیسیون

بخش دوم: چالش ها و مشکلات کمیسیون

بخش سوم: فعالیت های آینده



3 کمیسیون نظارت دسترسی به اطلاعات

بخش اول: فعالیت های کمیسیون

تدوین ستراتیژی ملی دسترسی به اطلاعات
توسط   Democracy International و   Internew ادارات  تخنیکی  و  مالی  همکاری  با  اطلاعات  به  دسترسی  ملی  ستراتیژی 
اعضای کمیسیون و متخصصین بین المللی تهیه خواهد شد، این استراتیژی که حاوی هدف کلی، شاخص های کلیدی، 
و فعالیت های سالانه  است، برای تطبیق حوزوی و به سطح ملی ترتیب گردیده، که فعلا توسط کمیسیون در حال نهایی 

سازی است. 

تدوین اسناد کمیسیون
کمیسیون جهت تنظیم بهتر امور اسناد ذیل را ترتیب داده است: 

نهایی سازی طرح مقرره دسترسی به اطلاعات. 1

تسوید و تصویب رهنمود شیوۀ اطلاع رسانی. 2

تسوید طرزالعمل انتظام و نگهداری اسناد. 3

تسوید طرز سلوک. 4

طرح مقررۀ دسترسی به اطلاعات جهت رسیدګی به خلا های قانونی ترتیب ګردیده که شامل موارد چون: تسهیل روند 
استقلالیت  تأمین  ها،  ممنوعیت  عنوان  ادارات تحت  تفسیر  از سوء  متقاضیان، جلوگیری  به  اطلاعات  موقع  به  ارایه  و 
کاری و بیشتر شدن صلاحیت های نظارتی کمیسیون، حمایت بیشتر از متقاضیان در زمینۀ تقاضای اطلاعات، حمایت 

و تشویق مسؤلین مراجع اطلاع رسانی در روند ارایۀ اطلاعات به متقاضیان، و نشر اطلاعات مفید، می باشد.

این  ګردید.  تصویب  و  تسوید  ادارات،  رسانی  اطلاع  مسئول  مراجع  راهنمایی  ارائۀ  جهت  رسانی  اطلاع  شیوۀ  رهنمود 
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رهنمود شامل ساده سازی پروسه ارایۀ اطلاعات به  متقاضیان، تعین حدود و ثغور صلاحیت و مسوولیت مراجع، توضیح 
و همکاری با متقاضیان بی سواد، و اخیرآ تبین گام بگام مرحله رسیدگی به تقاضا می باشد.

ګردیده  تسوید  کمیسیون،  به  مربوط  اسناد  نګهداری  و  تنظیم  بهتر ساختن  اسناد، جهت  نګهداری  و  تنظیم  طرزالعمل 
است. این طرزالعمل می تواند به ګونۀ نمونه توسط دیګر ادارات نیز مورد استفاده قرار ګیرد، که شامل عناوین کلی چون: 
اسناد  قابل نشر، اطلاعات و  اسناد عادی و  اسناد، اطلاعات و  اسناد، مسولیت کارمندان، اطلاعات و  اهداف، نگهداری 
محرم و غير قابل نشر، اطلاعات و اسناد محدود، کارمندان کمیسیون، کارمندان استخدامی از طریق وزارت اطلاعات و 

فرهنگ، کارمندان قراردادی، کار آموزان و مؤیدات می باشد.

تسوید ګردیده  نیز  کارکنان کمیسیون می شود،  و همچنان  اعضای کمیسیون  ګیرنده  بر  در  که  طرز سلوک کمیسیون 
فعالیت  و  عملکرد  مدیریت  برای  قرمز  خطوط  و  واضح  های  معیار  که  است  این  سلوک  طرز  ترتیب  از  هدف  است. 
ایجاد ګردد.  این طرز سلوک شامل  موارد چون: احکام عمومی، مبنای قانونی، هدف،  های اعضا و کارکنان کمیسیون 
ثبات، صداقت وحفظ بیطرفی، شفافیت و  قانونیت،  اصطلاحات، وظایف و مکلفیت ها، اصول خدمت و سلوک، تحکیم 

حسابدهی، موثریت و مثمریت، طرز روابط و هماهنگی، طرز فعالیت نظارتی، طرز گزارشدهی، احکام متفرقه می باشد.

نظارت از مراجع اطلاع رسانی
کارکرد  از  نظارت  باشد جهت  می  کمیسیون  کارمندان  از  تن  چند  و  از سه عضو  متشکل  که  کمیسیون  نظارتی  هیئت 
اطلاع  مسئول  مراجع  فعالیت  چگونگی  و  ایجاد  بررسی  بخصوص  اطلاعات  به  قانون دسترسی  تطبیق  مورد  در  ادارات 
رسانی، ملاقات های دوره یی و پیگرانه را روی دست گرفته، با هیآت رهبری چهار اداره ملاقات نموده، که قرار ذیل است:

وزارت اطلاعات و فرهنگ. 1

وزارت معارف. 2

وزارت کار، امور اجتماعی، شهداء و معلولین. 3

وزارت معادن و پطرولیم. 4

وزیر و یا سرپرست وزیر ادارات چهارگانه تعهد سپردند که مرجع مسئول اطلاع رسانی را هر چه زودتر ایجاد و امکانات 
لازم در اختیار آنها قرار داده خواهد شد و با انتشار شمارۀ تماس و آدرس این مرجع در صفحۀ انترنتی زمینۀ دسترسی 
به این اداره را تسهیل و فراهم میسازمی، گرچند نتیجه محسوس مثبت در این چهار اداره دیده نشد، اما جلسات نظارتی 
برای  ایجاد مرجع مسئول اطلاع رسانی  امید واری  اداره گردیده، همچنان  بیداری رهبری  قطعاً یک هشدار قوی جهت 

تشکیلات سال 1397 را باعث خواهد شد.

رسیدگی به شکایات متقاضیان اطلاعات
به  قانون دسترسی  و  از حق  تازگی  به  که  را شامل می شود،  و حکمی داخلی  اشخاص حقیقی  اطلاعات تمام  متقاضیان 
هرگاه  اطلاعات  به  قانون دسترسی  احکام  به  نظر  نمایند،  می  اطلاعات  تقاضای  عملاً  و  نموده  حاصل  آگاهی  اطلاعات 
تقاضا اطلاعات از طرف اداره رد گردد، در مرحلۀ دوم متقاضی می تواند در همان اداره شکایت خود را ثبت نماید، هرگاه 
به شکایت متقاضی نیز توجه صورت نگیرد، در مرحلۀ سوم به کمیسیون مراجع می نماید، اعضای کمیسیون به کمیته 
های فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و دفاعی تقسیم گردیده، همه شکایات واصله نظر به موضوع یا در حلسۀ عمومی و یا 

هم در کمیته های اختصاصی، مورد بررسی قرار می گیرد. 
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درج شکایات به کمیسیون از قبل آغاز گردیده، تدریجاً رو به افزایش است. شکایات واصله اقشار مختلف جامعه را احتوا 
می کند، رسیدگی به شکایات که هسته کاری و فلسفه وجودی کمییسیون را شکل می دهد، نه تنها در صدر فعالیت ها 

قرار دارد، بل تعقیب پیگیرانه آن توسط بخش مربوطۀ کمیسیون نیز صورت می گیرد.

گرچه تعداد تقاضا های صورت گرفته به شکل دقیق معلوم نیست، چون ادارات گزارش های خود را به کمیسیون ارائه 
به  تقاضای دسترسی  تعداد  گرفته،  قرار  کمیسیون  به دسترس  مختلف  مراجع  از  که  اطلاعات  اساس  به  اما  اند،  نکرده 
اطلاعات توسط شهروندان و خبرنگاران در حال افزایش است. همچنان کمیسیون در این اواخر شکایت های را موصول 

شده که در قسمت رسیدگی به این شکایات اقدامات لازم صورت گرفته است. 

 برگزاری جلسات تعقیبی با مسوولین مراجع اطلاع رسانی
ادارات  رسانی  اطلاع  مراجع  مسوولین  از  تن   50 با  جداگانه  تعقیبی  ساعته  دو  جلسات  دور  هفت  تدویر  و  هماهنگی 
عامه، هدف از این جلسات بحث روی چگونگی ارایۀ اطلاعات به شهروندن و ارایۀ گزارش ماهانه برای کمیسیون بود. 
خوشبختانه بعد از تدویر از جلسات، در بعضی از ادارات مانند ادارۀ تنظیم خدمات مخابراتی )اترا( مرجع مسؤل اطلاع 
رسانی ایجاد گردید، و بعضی از مسؤلین مراجع اطلاع رسانی به کمیسیون گزارشات ماهوار خویش را ارایه می کند، که 

البته یکنوع همآهنگی بین کمیسیون و مسؤلین مراجع اطلاع رسانی ایجاد گردیده است. 

فعالیت های ظرفیت سازی
آموزش سه روزه برای هجده تن از مسوولین مراجع اطلاع رسانی

})//http://ocai.af/blog( آموزش سه روزه برای سی تن از  مدیران رسانه }برای معلومات بیشتر به این لینک مراجعه نمایید

]) /http://ocai.af/blog( آموزش سه روزه برای بیست و هفت تن از مسوولین مراجع اطلاع رسانی ] برای معلومات بیشتر

برای  روزه  یک  آموزش  تن(   45 روز  )هر  مدنی  جامعه  های  نهاد  نمایندگان  برای  متواتر(  روز  )سه  روزه  یک  آموزش 
خبرنگاران در اداره نی – حمایت از رسانه های آزادنشست مثلث دسترسی به اطلاعات

آموزش های تخنیکی فوق که مجموعاً 448 )310 مرد و 138 زن( را تحت پوشش قرار داد، یک سطح وسیعی از آگاهی 
را در جامعه باعث گردید. مسئوولین مراجع متوجه وظیفه خویش گردیدند، مسوولین رسانه های حق ویژۀ خبرنگاران 
در قسمت دسترسی سریع به اطلاعات را متوجه شدند، همچنان نمایندگان نهادهای مدنی نه تنها حامی تحقق این حق 
بودند، بل جهت آگاهی دهی سایر نهاد های جامعۀ مدنی در کابل کمر همکاری بسته، خواهان جلسات آگاهی دهی در 

ادارات مربوطۀ شان گردیدند. 

اینکه، آموزش های متذکره جرقۀ روشنگری جهت آگاهی از حق دسترسی به اطلاعات را،  نه تنها  قابل یادآوری است 
اینکه روشن ساخت، بلکه تعامل دو جانبه و سه جانبه میان مراجع مسوول، متقاضی، و کمیسیون را ایجاد و تسهیل کرد. 
نتیجۀ مطلوب هم اینکه، ادارات تکلیف حقوقی و قانونی خویش را متوجه گردیدند و امید است که سر تعظیم به تحقق 

چنین حق را بگذارند.

http://ocai.af/blog//
http://ocai.af/blog//
http://ocai.af/blog/
http://ocai.af/blog/
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هماهنگی با نهاد های کمک کننده )دونر ها(
کمیسیون جلسات هماهنگی با دونر ها را به شکل ماهوار تدویر نموده، که هیآت اداری کمیسیون در آن اشتراک می 
نماید. هدف از تدویر این جلسات هماهنگی پیشرفت ها در بخش حق دسترسی به اطلاعات و همچنان اظهار نظر دونرها 
روی همکاری آنان در بخش های مرتبط کاری کمیسیون، می باشد. کمیسیون از بدو تاسیس دارای هیج امکانات مادی 
گرفته  المللی صورت  بین  و  داخلی  نهادی های  مالی  به همکاری  تعمیر،  و رنگ کردن  نبود، حتا فرش کردن ساختمان 
است. کمیسیون برای پیشبرد امور اداری و اجرائیوی خویش که وظیفه مشخص وزارت اطلاعات و فرهنگ بود، هیچ 
اینکه وابسته همکاری های عاجل و مناسب نهاد های کمک کننده )دونر( داخلی و خارجی  دست داشتۀ نداشت مگر 
باشد. بناً کمیسیون مصمم بر این شد تا توسط این نهاد ها بعضی کارمندان را جذب کرده، باعث پیشبرد امورات اداری، 
های  آموزش  و  ضروری،  اسناد  بعضی  تهیه  قسمت  در  متذکره  نهادهای  همچنان  گردد.  ظرفیت  ارتقای  دهی،  آگاهی 
مشابه  های  قانون  یا  کشور  اطلاعات  به  قانون دسترسی  در  خواه  قانونی  نکات  بعضی  توضیح  و  تفسیر  تخنیکی جهت 

جهان، همکاری های ضروری را مبذول داشتند، که باعث رسیدن کمیسیون به مرحله فعلی گردید.

فعالیت های آگاهی دهی و روابط عامه

آگاهی دهی:

جلسات آگاهی دهی طبق پلان سالانه، ربع وار و ماهوار )مشرح در پلان راهبردی سه ساله کمیسیون( برای وزارت خانه 
های محترم ۱. اطلاعات و فرهنگ، 2. مخابرات، ۳. امور خارجه، 4. اقتصاد، مالیه، ۵. انرژی و آب، ۶. امور داخله، 7. 
دفاع ملی، 8. تحصیلات عالی، ۹. معارف، ۱0. اقتصاد، ۱۱. دولت در امور پارلمانی، ۱2. امور زنان، ۱۳. سرحدات و قبایل، 

۱4. کار، امور اجتماعی، شهدا و معلولین، ۱۵. معادن و نفت، ۱۶. فواید عامه  می شود. 

پوهنتون   .4 کابل،  مرکزی  پوهنتون   .3 آزاد،  های  رسانه  از  نی حمایت   .2 کابل،  1. شهرداری  دیگر چون  ادارات/مراکز 
کاروان، 5. پوهنتون باختر، 6. انستیتوت طبی ابن سینای بلخی، 7. روسای اطلاعات و فرهنگ ولایات، 8. تلویزیون سبا، 
9. مرکز فکری خوشحال بابا، 10. نهاد های جامعه مدنی ولایات، 11. مرکز هماهنگی نهادهای جامعه مدنی تحت پوشش 
تبلیغات )مثل بیلبورد و پوستر( و برنامه های آگاهی توسط اداره نی )حمایت از  برنامه آگاهی دهی قرار گرفت. علاوتاٌ 
در  کمیسیون،  تخنیکی  به همکاری  افغانستان  ژورنالیستان  ملی  اتحادیه  افغانستان،  دیدبان شفافیت  آزاد(،  های  رسانه 

کابل و ولایات نیز راه اندازی گردیده است.

این جلسات به هدف بلند بردن سطح آګاهی مردم از قانون و حق دسترسی به اطلاعات راه انداز میګردد، که طی آن 
میکانیزم های عملی دسترسی به اطلاعات، شیوه های تقاضا و ارایۀ اطلاعات تشریح و توضیح می گردد، تجارب کشور 
با  تا  میگردند  تشویق  کنندگان  اشتراک  و  آنها شریک ساخته می شود  با  اطلاعات  به  زمینۀ دسترسی  در  پیشتاز  های 

استفاده از این حق در امر مبارزه با فساد، حصول اطمینان در تمام پروسه ها و حسابدهی ادارات عامه، سهیم شوند.

کنفرانس ها:

کنفرانس مطبوعاتی جهت تطبیق ماده چهاردهم قانون دسترسی به اطلاعات، در این ماده ۹ مورد ذیل تذکر یافته است:

تشکیل، وظایف و صلاحیت های اداره و گزارش اجراات مربوط.. 1

وضعیت مالی اداره. . 2

جزءیات خدمات مستقیم عرضه شده به مردم.. 3

طرز رسیدگی به تقاضای اطلاعات و شکایات مستقیم مردم.. 4

اسناد تقنینی مربوط. . 5
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لوایح، طرزالعمل ها و رهنمود های مربوط.. 6

قرارداد ها، پروتوکول ها و تفاهم نامه های داخلی یا بین المللی مربوط.. 7

پالیسی، ستراتیژی و پلان های کاری مربوط.. 8

سایر موارد به تشخیص اداره. . 9

به اساس احکام قانون دسترسی به اطلاعات، تمام ادارات مکلف اند 9 مورد فوق را حد اقل سال یک بار از طریق نشریه 
های در دست داشته و یا هم صفحات اجتماعی به نشر برسانند.

کنفرانس مطبوعاتی آغاز کمپاین تبلیغاتی یک ماهه از تاریخ 7 میزان الی 8 سنبله، در این کمپاین پیام صوتی، تصویری 
و چاپی از طریق رادیو ها، تلویزیون ها، صفحات اجتماعی، بلبورد ها و پوستر ها به نشر رسید، تمام پیام ها حاوی موضوع 

حق دسترسی به اطلاعات و مزایای این حق بود که به منظور تنویر اذهان عامه در مرکز و ولایات به نشر رسید.

کنفرانس تجلیل از روز جهانی حق دسترسی به اطلاعات )چهارشنبه 7 میزان 1395 / 28 سپتمبر 2016(، برای اولین بار 
در مرکز افغانستان کابل  و 8 ولایت دیگر ، بلخ، هرات، کندهار، ننگرهار، بامیان، کندز، کاپیسا، پکتیا برگزار شد، در این 
کنفرانس های تعدادی زیاد از مقامات دولتی، مهمانان خارجی، فعالین جامعۀ مدنی، خبرنگاران و هموطنان عزیز شرکت 

کردند و روی اهمیت و ارزش حق دسترسی به اطلاعات صحبت نمودند.

 .)www.ocai.af( کنفرانس مشورتی تهیه استراتژی ملی دسترسی به اطلاعات

کمپاین یکماهه:

کمیسیون نظارت دسترسی به اطلاعات جهت تجلیل از روز جهانی حق دسترسی به اطلاعات )چهارشنبه 7 میزان ۱۳۹۵ 
/ 28 سپتمبر 20۱۶( کمپاین یکماهه را )مورخ ۱۹ سنبله ۱۳۹۵ / 2۹ آگست 20۱۶( در یک پلان منظم نشراتی، تحت اجرا 
دار،  سبا، سلام وطن  )خورشید،  چاپی کشور  و  تصویری، صوتی  های  رسانه  تعدادی  اینکه  آوریست  یاد  قابل  داد.  قرار 
پژواک،...( به ويژه در کابل همکاری های یکماهۀ رایگان خویش را با کمیسیون به منصه اجرا گذاشتند. در این کمپاین 

بتعداد سه پیام تصویری ، ده پیام کتبی تبلیغاتی، دو هزار پوستر، تهیه و نشر گردید.

http://www.ocai.af
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بخش دوم: چالش ها و مشکلات کمیسیون

مقررۀ دسترسی به اطلاعت
بنا بر خلا های قانونی که وجود دارد، کمیسیون مسودۀ مقررۀ دسترسی به اطلاعات را ترتیب و به مقام محترم معاونیت 
های  است. خلا  نگرفته  اقدامی صورت  مورد  این  در  حال  تا  ماه،  با گذشت چندین  اما  فرستاد.  ریاست جمهوری  دوم 
قانونی فعلی باعث می شود که کمیسیون و متقاضایان دچار مشکلات زیادی گردند، بطور مثال مسوول مرجع نمی تواند 
همه تقاضا ها را خود پاسخ رد دهد، چون بعضاً نیاز به تشخیص محرم و نامحرم، و ارایۀ پاسخ توسط بخش مربوطه دارد. 
یا اینکه اگر متقاضی برای درج شکایت تا مدتی بر نگشت، مسوول مرجع نمی داند که بعد از چند هفته دوسیۀ متقاضی 
را بسته نماید، یا اینکه اطلاعات تقاضا شده بعضاً در ادارۀ که از آن تقاضا شده و یک قسمت آن در ادارۀ دیگر است، 
پس آیا مسوول مرجع مکلفیت دارد تا از ادارۀ دیگر اسناد را جمع آوری و در اختیار متقاضی قرار دهد، یا اینکه متقاضی 

خود به آن اداره مراجعه نماید.

ایجاد کمیسیون های ولایتی
کمیسیون طبق حکم قانون دسترسی به اطلاعات باید ارتباط تنگاتنگ با کمیسیون های ولایتی داشته باشد و از تطبیق 
قانون در ولایات از طریق همین کمیسیون های ولایتی با خبر شود، که ایجاد کمیسیون های ولایتی و معرفی آنان به 
کمیسیون مرکزی تکلیف قانونی وزارت اطلاعات و فرهنگ بوده، که متاسفانه تا حال چنین اقدامی صورت نگرفته است.

طبع فورم تقاضای اطلاعات
ماده  مطابق  کنند.  پیدا  اطلاعات دسترسی  تقاضای  فورم  به  ادارات،  به  مراجعه  تا حین  دارند  نیاز  اطلاعات  متقاضیان 
بیست و هفتم قانون دسترسی به اطلاعات، فورم تقاضای اطلاعات باید توسط وزارت مالیه طبع و به دسترس ادارات 
عامه قرار گیرد، که متاسفانه با وجود پیگیری های زیادی توسط کمیسیون، چنین کاری تا حال صورت نگرفته است. این 
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خود ایجاد مانعی بزرگی در مقابل متقاضیان اطلاعات و کمیسیون است چون در صورت نبود فورم، تقاضا صورت گرفته 
نمی تواند و هم چنان کمیسیون به شکایات رسیده گی نمی تواند. 

تقاضای اطلاعات و شکایات
خوشبختانه شهروندان )رسانه، نهادهای جامعه مدنی، شهروندان عادی( از حق و قانون دسترسی آگاه شده اند و عملاً 
را تحت عنوان مرجع مسئول اطلاع  تا حال مرجع مشخصی  تنها  نه  ادارات  اما متاسفانه  تقاضای اطلاعات می نمایند. 
تا  باعث می شود  که  به عنوان مسئول مرجع معرفی می نمایند،  را  کارمندان بخش های دیگر  بل  نکرده،  ایجاد  رسانی 
شهروندان دچار سردرگمی در پالیدن مرجع شوند. از طرف دیگری دو مسولیت داشتن مسئولین مرجع باعث نرسیدن 

آنان به تقاضای اطلاعات و همچنان رسیدگی به شکایات می گردد.

عدم آگاهی مردم از پروسۀ قانونی باعث می شود که کمیسیون به شکایات رسیده گی نکند چون در اکثر موارد پروسه 
کمیسیون  اخیر/سوم.  مرحله  در  کمیسیون  به  شکایت  درج  مربوط،  اداره  از  شکایت  فورم،  کردن  تکمیل  مانند  قانونی 
همواره تلاش کرده در این قسمت رهنمایی های لازم را به متقاضیان ارایه کند. مثلاً تدویر جلسات آگاهی دهی، تسوید 

و تصویب رهنمود شیوۀ اطلاع رسانی، طرزالعمل رسیدگی به شکایات.

عدم همکاری ادارات با کمیسیون
طبق حکم ماده بیست و یکم قانون دسترسی به اطلاعات که چنین مشعر است "مراجع مسئول اطلاع رسانی ملکف اند، 
گزارش اجراآت ماهوار خویش را به کمیسیون های مربوط ارایه نمایند." کمیسیون جلسات تعقیبی متواتر را با مسئولین 
مراجع اطلاع رسانی برگزار کرده تا در قسمت چالشهای موجود و گزارش دهی به کمیسیون اقدامات لازم را اتخاذ کنند. 
از تدویر این جلسات، مسولین مراجع نه تنها بیشتر متوجه مسولیت خویش گردیدند، بلکه بعضی از آن ها عملاً  بعد 
گزارش های ماهوار خویش را برای کمیسیون فرستاده، کمبود های چون فورمه تقاضای اطلاعات، کتاب ثبت وغیره را 

همرای کمیسیون رسماً شریک ساختند.

بودجۀ کمیسیون
می  کمیسیون  دارد.  قرار  ابهام  در معرض  تاحال  و  بوده  بودجه  کمبود  چالش  دارای  حال  تا  تاسیس  بدو  از  کمیسیون 
توانست ذریعۀ این بودجه امکانان معنوی و مادی خویش را مشبوع کند، اما متاسفانه با فقدان بودجه نمی توان کاری را 
انجام داد. بناً کمیسیون همواره متکی به کمک های بیرونی بوده که دوام کار کمیسیون را با چالش مواجه کرده است. 

ضرورت های کمیسیون
کمیسیون ضرورت های متنوع دارد که شامل جذب کارمندان برای دارالانشاء، اجناس و اسباب ضروری، افزایش حق 
باشد.  تعمیر، وغیره می  لوازم  و  تعمیر  و مرمت  ترمیم  و حویلی کمیسیون،  راه  کاری  پخته  اعضای کمیسیون،  الحضور 
در این قسمت به وزارت اطلاعات و فرهنگ بار ها پیگیری صورت گرفته اما وزارت تا حال اقدامات لازم را روی دست 
نگرفته است. دوام چنین حالت، کمیسیون را در راستای نظارت از تطبیق قانون دسترسی به اطلاعات با مشکلات جدی 

مواجه ساخته و در آینده نیز مواجه خواهد ساخت. 
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بخش سوم: فعالیت های آینده

تطبیق ستراتیژی ملی دسترسی به اطلاعات
کمیسیون یک پلان راهبردی )ستراتیژیک( پنج ساله را که به همکاری دو متخصص بین المللی و همچنان صاحب نظران 
داخلی در ماه جدی 1395 طرح نموده، تطبیق می نمایند. این اقدام برای غنامندی هرچه بیشتر پلان راهبردی قبلی و با 

در نظر داشت وضعیت فعلی، می باشد.

تدوین اسناد تقنینی جهت بهبود مدیریت اسناد و سایر اطلاعات:
نهایی سازی و تصویب طرح مقررۀ دسترسی به اطلاعات جهت پر کردن خلا های قانون ▪

نهایی سازی و تصویب طرزالعمل انتظام و نگهداری اسناد ▪

تسوید/تصویب طرزالعمل طرز سلوک ▪

تسوید و تصویب طرزالعمل رسیدگی به شکایات ▪

نهایی سازی و تصویب طرزالعمل تتنظیم و نگهداری اسناد ▪

تسوید قانون طبقه بندی اطلاعات ▪

جهت رسیدگی به امر دسترسی به اطلاعات در کشور و  بخصوص در کابل، ایجاب می نمود تا یک سری اسناد لازم به 
تسوید و تصویت برسد. بناءً کمیسیون اسناد فوق را تسوید کرده، تحت طی مراحل قرار می دهد. هر یک از اسناد فوق 
که به هدف رسدیگی به یک مورد ویژه تدوین می گردد، خلا های مخصوص را نه تنها پر می سازد، بلکه کارهای نظامند 

)سیستماتیک( دارالانشاء و اعضای کمیسیون را نیز تسهیل می کند. 
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ساختن سیستم الکترونیکی مدیریت تقاضا و شکایات متقاضیان
کمیسیون بعد از تحقیقات عینی و کتابخانه یی، دریافت تا سیستم خطی )آنلاین( تقاضای اطلاعات و رسیدگی به شکایات 
را ایجاد و عملی سازد. این سیستم آنلاین که به همکاری مالی ادارۀ DI توسط کارشناسان شایسته تحت ساخت قرار دارد، 
سیستم طوری ساخته خواهد شد، تا همه شهروندان کشور از دور و نزدیک به هزینۀ کمتر بتوانند تقاضای اطلاعات نمایند، 
متعاقبادًر صورت عدم رسیدگی به تقاضای شان، درج شکایت نمایند، و در مرحلۀ سوم بتوانند شکایت خود را از طریق 

همین سیستم به کمیسیون شریک سازند، تا کمیسیون به اساس احکام قانون به شکایت شان رسیدگی نماید.

رسیدگی به شکایات
فعلاً کمیسیون شکایات بی شماری دریافت می نماید، اما اینکه یک عدۀ آن مرحله اول و دوم را بطور اصولی طی مراحل 
ننموده است،  از طرف کمیسیون راهنمای گردیده، بعد از طی مراحل درست، شکایت آنان را پذیرفته و تحت بررسی 
و متعاقباً تحت رسیدگی قرار می دهد. شکایات در یک بانک اطلاعات ثبت شده، تحت رسیدگی )توسط ملاقات های 
تا اینکه قضیه )کیس( به مرحله قناعت بخش نهایی نرسیده،  رو در رو،  تماس تلفونی و ایمیلی( قرار می گیرد، علاوتاً 

بسته نمی شود.

نظارت از کارکرد مراجع اطلاع رسانی
کمیسیون هیئتی را به هدف بازدید فعالیت ها و ایجاد مراجع مسئول اطلاع رسانی و تأمین حق دسترسی به اطلاعات 
در ادارات، تعیین و توظیف نموده، تا وضعیت چگونی تطبیق قانون در ادارت را بررسی و ادامه دهد. این فعالیت نه تنها 

توجه عمیق مقامات و مسئولین مراجع را معطوف می دارد، بل تحقق عملی قانون را نیز سرعت می بخشد.

نظارت، ارزیابی و نمره دهی ویبسایت ادارات
کمیسیون در نظر دارد اینکه کارمند مشخصی را برای نظارت، ارزیابی و نمره دهی صفحات انترنتی )ویبسایت( ادارات 
باشد، روی  قرار است مرجع مسوول اطلاع رسانی داشته  اداره که  برای شصت و یک  را  استخدام نموده، روند منظمی 
دست گیرد. کمیسیون اداراتی که طبق حکم ماده چهاردهم قانون دسترسی به اطلاعات )نشر گزارش های اداره( عمل 

کنند، را تشویق و اداراتی که طبق مفاد مادۀ متذکره عمل نکنند، را تنبیه/تقبیح می نماید.

برنامه های آگاهی دهی و ظرفیت سازی

آگاهی دهی:
ادامه جلسات آگاهی دهی برای ۶1 اداره که قبلاٌ آغاز گردیده و ادامه دارد ▪

تدویر جلسات آگاهی دهی به شکل داوطلبانه برای نهاد های علمی ▪

تدویر جلسات آگاهی دهی برای نهادهای جامعه مدنی مبتنی بر تقاضا ▪
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تدویر آموزش ها:
نهاد های جامعه  ▪ و  برای مسوولین مراجع اطلاع رسانی، خبرنگاران  روزه  آموزش های تخنیکی یک  تدویر 

مدنی در مبحث حق دسترسی به اطلاعات

تدویر آموزش های مسلکی و تخنیکی برای کارمندان دارالانشاء کمیسیون در بخش مربوطه ▪

جلسات مشورتی میان اعضای کمیسیون و متخصصین بین المللی حق دسترسی به اطلاعات روی نکات  ▪
مهم قانون و تشریک تجارب کشورهای دیگر.

سفر به یک الی دو کشور منطقه و جهان جهت دریافت تجارب ، فرصت ها و چالش های آنان و استفاده  ▪
بهینۀ آن تجارب برای کمیسیون.
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نتیجه گیری

و  از فرصت ها، چالش ها و دست آوردهای سال 1395ه ش  با کسب تجارب  به اطلاعات  کمیسیون نظارت دسترسی 
برنامه های پلان شده برای سال 1396ه ش، در نظر دارد تا همکاری مستقیم دولت، نهادهای مدنی، نهاد های رسانه ای، 
مراکز علمی، سکتور خصوصی و به خصوص شهروندان کشور را جهت رسیدن به هدف والای حق دسترسی به اطلاعات 

واقعیت بخشیده، گام های عملی بیشتری بردارد. 

همکاری هرچه بیشتر و قاطع دولت در زمینه ارایۀ اطلاعات به متقاضیان چه در مرکز و ولایات، زمینه عملی سازی و 
فراگیر شدن این روند را نه تنها در سطح شهرها بل در ولسوالی ها و قریه جات مهیا می سازد. دولت و ملت به عنوان 
متقاضی اطلاعات و ارایه دهنده اطلاعات عناصر کلیدی تطبیق قانون دسترسی به اطلاعات محسوب می شوند، گرچند 
نقش و جایگاه کمیسیون نیز ویژه است، اما در قسمت بسترسازی احقاق چنین حق، همکاری دو عنصر فوق الذکر نیز 

فوق العاده مهم و ارزنده شمرده می شود.

افغانستان در زمرۀ یک صد یازده کشور جهان که دارندۀ این قانون می باشند، قرار دشته و همچنان در دریف شصت 
و پنج کشور جهان که دارای کمیسیون نظارت دسترسی به اطلاعات می باشند ، قرار دارد. قابل یاد آوری است اینکه 
از تصویب  اما احتمالاٌ بعد  از لحاظ چارچوب قانونی دسترسی به اطلاعات قرار دارد  افغانستان در ردیف ههتادو هفتم 
طرح مقررۀ دسترسی به اطلاعات توسط شورای وزیران / کابینه، بتوانیم در میان بیست بهترین کشورهای جهان برای 

تحقق حق دسترسی به اطلاعات، قرار بگیریم.
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ضمیمه ها

ضمیمه ۱: چوکات پایین شماری از برنامه های سال ۱۳۹۵ و نشر 
گزارش آن ها را نمایش می دهد

تاریخ برنامهنام برنامهشماره

اشتراک 
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1
نشر گزارش سالانه 139۴ 

کمیسیون
 √ √ √√√√  حوت 15 139۴

۲
کنفرانس ترویج و تقویت فرهنگ 

دسترسی به اطلاعات
 √ √√√√ √xxثور ۲۶

3

بیانیه در کنفرانس ترویج و 

تقویت فرهنگ دسترسی به 

اطلاعات

“   “  √√√√√√√√ 

۴
اعلامیه کنفرانس ترویج و تقویت 

فرهنگ دسترسی به اطلاعات
“   “  √ √√√  √ 

5
جلسه آگاهی دهی در وزارت 

اطلاعات و فرهنگ
 √ √√√√√√5۴۲7جوزا ۰9

۶
جلسه آگاهی دهی در وزارت 

مخابرات و تکنالوژی معلوماتی
√√√√√√√√√۲9۸جوزا ۲3

√√√√√√√√√۴۰۴جوزا 3۰جلسه آگاهی در وزارت خارجه7

۸
بیانیه در جلسه آگاهی دهی 

وزارت امور خارجه
“   “  √√√√√√√  

9
جلسه آگاهی دهی در وزارت 

اقتصاد
√√ √√√√√√3۶1۰سرطان 13

1۰
جلسه آگاهی دهی در وزارت 

مالیه
 √√√√√√√√۴97سرطان ۰۶

11
ورکشاپ سه روزۀ »تشریح قانون 

رسانه یی« روسای 3۴ ولایت
         3۴۰سرطان ۲7

1۲
جلسه آگاهی دهی در وزارت 

تحصیلات عالی
√√√√√√√√√3317اسد ۰3

 √√√ √√√√  اسد ۰5انتخابات سالانه کمیسیون13

1۴
کمپاین یکماهه برای تجلیل روز 

جهانی دسترسی به اطلاعات
√√√√√√√√√۲۴13سنبله ۰۸

     √  √  سنبله ۰9مصوبات کمیسیون 15

1۶
جلسه اگاهی دهی در وزارت 

معارف
√√√√√√√√√5۶7سنبله 1۰
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تاریخ برنامهنام برنامهشماره

اشتراک 
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17
آموزش سه روزه برای اطلاع 

رسان ها
√√√√√√√√√1۸1۰اسد ۰9 الی 11

1۸
ورکشاپ آموزشی به خبرنگاران 

رسانه های همگانی
√√√√√√√√√۲۲۴سنبله 1۴

19
سیمینار آموزشی به مسوولین 

رسانه های همگانی
√√√√√√√√√15۲سنبله 15 و 1۶

     √ √√  سنبله ۲مصوبات کمیسیون ۲۰

۲1
تجليل با شكوه روز جهاني 

دسترسي به اطلاعات
√√√√√√√√√15939میزان ۰7

۲۲
جلسه اگاهی دهی در وزارت 

انرژی و اب
√√√√√√√√√۶5۴3میزان 19

√√√√√√√√√9۲میزان ۲۶گزارش سفر آموزشی - هند ۲3

۲۴

حکم هفت ماده ای رییس 

جمهور در مورد دسترسی به 

اطلاعات

     √  √  عقرب ۰1

۲5
اگاهی دهی برای نهاد های 

جامعه مدنی ولایات - کونترپارت 
√√√√√√√√√1۲۲۰1۲ عقرب

۲۶
مرکز هماهنگی نهادهای جامعه 

مدنی
  √√√√ √√13۴73 عقرب

√√√√√√√√√75۲5عقرب 1۸جلسه اگاهی در وزارت دفاع ملی۲7

۲۸
جلسه آگاهی دهی در 

انستیتیوت انکشاف دهات
√√√√√√√√√۶۰۸۰عقرب 19

۲9

جلسه آگاهی دهی در 

انستیتیوت علوم طبی ابو علی 

سینای بلخی

√√√√√√√√√۴۰۶۰عقرب 1۴

3۰
جلسه اگاهی دهی برای نهاد 

های مدنی ولایات - کونتررپارت 
√√√√√√√√√۲5۲۰عقرب 19

31
ورکشاپ اموزشی برای اطلاع 

رسان های دور دوم
√√√√√√√√√۲۶1عقرب 3۰ - ۲ قوس

3۲
جلسه آگاهی دهی در دانشگاه 

کابل 
√√√√√√√√√3۰۲۰قوس ۰3

33
جلسه اگاهی دهی در وزارت 

امور داخله
√√√√√√√√√۴۶۴قوس 1۰

3۴
جلسه آگاهی دهی در وزارت 

امور زنان 
√√√√√√√√√17۴7قوس ۲9

35
جلسه آگاهی دهی برای وزارت 

دولت در امور پارلمانی
√√√√√√√√√11535جدی ۰5
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تاریخ برنامهنام برنامهشماره

اشتراک 

کنندگان
نشر پشتونشر دریتهیه گزارش

نشر 

انگلیسی

ذکور

ث
انا

ی
در

شتو
پ

ی
س

گلی
ان

ت
سای

ویب

ک
سبو

فی

ت
سای

ویب

ک
سبو

فی

ت
سای

ویب

ک
سبو

فی

3۶
آموزش سه روزه برای نمایندگان 

نهاد های جامعه مدنی 
√√√√√√√√√۴979جدی ۶ الی ۸

37

تدویر برنامهٔ آگاهی دهی به 

مسئولین و دانشجویان دانشگاه 

باختر

√√√√√√√√√15۴9۶ جدی

3۸
نشست مشورتی تهیهٔ ستراتیژی 

ملی دسترسی به اطلاعات
√√√√√√√√√۲13۶5 جدی 

39
برگزاری برنامه اگاهی دهی در 

شهرداری کابل 
1395/1۰/۲53۸1۶√√√√√√√√√

۴۰
دیدارخبرنگاران ایرانی از 

کمیسیون کابل
1395/1۰/۲۰۶۲√√√√√√√√√

۴1
برنامۀ آگاهی دهی به ژورنالستان 

ولایات - تلویزیون سبا
1395/1۰/۲75۰√√√√√√√√√

۴۲
جلسۀ تعقیبی با مسئولین 

مراجع اطلاع رسانی 1
1395/1۰/۲991√ √√√  √√

۴3
جلسۀ تعقیبی با مسئولین 

مراجع اطلاع رسانی 2
1395/11/۰551√ √      

۴۴
برنامه اگاهی دهی در دانشگاه 

کاروان
1395/11/۰۶۲917√√√√√√√√√

۴5
نشست مشورتی  تهیهٔ ستراتیژی 

ملی دسترسی به اطلاعات
1395/1۰/3۰91√√√√√√√√√

۴۶
جلسۀ تعقیبی با مسئولین 

مراجع اطلاع رسانی 3
1395/11/1۲۶۰         

۴7
جلسۀ تعقیبی با مسئولین 

مراجع اطلاع رسانی 4
1395/11/۲7۸1         

۴۸
برنامه اگاهی دهی در وزارت 

سرحدات و قبایل 
1395/1۲/3۴5۶√√√√√√√√√

√√√√√√√√√1395/1۲/3119برنامه اموزشی در نی ۴9

5۰
جلسۀ تعقیبی با مسئولین 

مراجع اطلاع رسانی 5 
1395/1۲/۰۴7۰         

51
برنامه اگاهی دهی در وزارت 

شهدا و معلولین 
1395/1۲/9۲۲1۰         

5۲
جلسۀ تعقیبی با مسئولین 

مراجع اطلاع رسانی 6
1395/1۲/1۰7۰         

53
نشست نظارتی با سرپرست 

وزارت معارف 
1395/1۲/۰۸           

5۴
برنامه اگاهی دهی در وزارت کار 

و امور اجتماعی
  √√√√ √√9۲۲1۰ حوت 1395
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تاریخ برنامهنام برنامهشماره
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55
برنامه اگاهی در وزارت معادن 

و پطرولیم
√√√√√√√√√۲5۲۴5 حوت 1395

5۶
برنامه اگاهی دهی در وزارت 

فواید عامه
√√√√√√√√√۲5757 حوت 1395

57
نشست مثلت دسترسی به 

اطلاعات
  √√√√ √√13515حوت 1۸-17 1395

5۸
جلسۀ تعقیبی با مسئولین 

مراجع اطلاع رسانی 6 
         7۰حوت 1۰ 1395

59
جلسۀ تعقیبی با مسئولین 

مراجع اطلاع رسانی 7
         5۰حوت ۲۴ 1395
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ضمیمه ۲: تشکیل اعضای کمیسیون و کارمندان دارالانشاء 
کمیسیون در جدول پایین نمایانگر می باشد

اعضای کمیسیون

نشانی ایمیل شماره تماس موقف نام مکمل شماره

 i.afzali@ocai.af 7۸۸۲۶۶۶۴5 رییس سید اکرام افضلی 1

a.bahoduri@ocai.af 77919۴9۲۰ معاون عین الدین بهادری ۲

h.nooristani@ocai.af 799311۴73 منشی حوا علم نورستانی 3

n.noor@ocai.af 79۸۸۰۲111 عضو نور ولی خان نور ۴

a.dadras@ocai.af 799۴۰۶۴9۴ عضو عبدالشکور دادرس 5

danish@ocai.af 7۰۰۲۲5375 عضو عبدالعزیز دانش کړوخیل ۶

f.dashty@ocai.af 7۰۰۲7۴5۲۶ عضو فهیم دشتی 7

n.maram@ocai.af 7۰۰۲۴1۸۴5 عضو نجیبه مرام ۸

safai@gmail.com.Heela92 77۸۰۴۲۰۶1 عضو بهشته صافی 9

s.fazli@ocai.af 797۲1۴9۶۰ عضو حامد فضلی 1۰

a.faizi@ocai.af 7۸7۸۴۰۰۶3 عضو عزیز آقا فیضی 11

q.ebrahimi@ocai.af 7۸7۴۸۸35۶ عضو محمد قیوم ابراهیمی 1۲

a.yari@ocai.af 777۲9۲359 عضو عطا محمد یاری 13

دارالانشاء کمیسیون

نشانی ایمیل شماره تماس موقف نام مکمل شماره

a.amiri@ocai.af 7۸77۶97۸۸ هماهنگ کننده ملی احمد جمشید امیری 1

w.misbah@ocai.af 7۸۶۲۰79۸۰ کارشناس آگاهی عامه ولی الله مصباح ۲

 771۸۴۸۴3۲ مدیر اداری و مالی شاه محمود زیارمل 3

a.afghani@ocai.af 797137575 کارشناس ارتقاء ظرفیت سید عبد الله افغانی ۴

s.habibi@ocai.com 7۸۰5۰5۰۸5 کارآموز بخش آگاهی عامه احمد صمیم حبیبی 5

n.noory@ocai.com 7۸93۸۶۶3۶ کارآموز بخش هماهنگی نازیه نوری ۶

امربر و صفا کار  محمد یونس 7

آشپز  گل بخت ۸
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کمیسیون نظارت دسترسی به اطلاعات
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  0093-798-802-111
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